feodis quod minus fuerit adimplebo . Et datum terre comunis factum hominibus qui fuerunt in alexandria firmum tenebo & attendam & futuros consules similiter iurare faciam & sic omnes qui erunt pro tempore usque ad finem solutionis eorum debiti . Hec omnia q. superius continentur bo. fi. & sine fraude attendam & faciam nisi remanserit iusto dei impedimento vel per parabolam totius consilii ad campanam sonatam vel maioris partis ab his proximis kalendis ianuarii usque ad annum unum .

A N N O 1790. 0 circa.

Testimonianze giurate nella Causa tra gli Avvocati del Vescovo da una parte, ed il Comune e Popolo di Piacenza dall' altra, intorno al diritto di giudicare i Pristinaj e i Mugnai .

Testes Advocatorum contra Comune iurato dicit . Ego eo tempore quo fuit ignis de burgo stabam in domo clericorum & tunc audivi dici quod advocatores erant advocati furnariorum & molendinariorum : & a tempore tabiani me maritavi & cepi esse furnaria & feci cum marito meo panem venalem sine penso nec fuimus districti nec appellati per advocatores neque per eorum missum nec per missum episcopi : & alias mulieres videbam facere panem venalem & non scio nec videbam nec audiebam qd. distringerentur vel appellarentur per advoc. nec per eorum missum nec per missum episcopi : Sed a tempore medefane vidi guidonem venire super me & alios furnarios & distringere per advocatores & audivi dici qd. cerlianus detulit panem in arengum unde fuit magnus rumor in populo .

Marchisus devotus sc̄i sepulchri iurato dicit : Ego recordor qd. de duobus annis ante vel uno anno quam ignis de burgo fuisset vidi desiderium & desalvum saracenum facerere iurare molendinarios & tempore quo fuit sturmmum negocia monete videbam in molendino sc̄i benedicti ad pirtusum sguilianum ipsos advocatores facere me & alios molendinarios iurare salvare granum & farinam : & eodem tempore sturmi & ante videbam furnarios & molentes civitatis facere panem venalem sine penso : & non scio nec vidi nec audivi qd. advocēs vel eorum missus aut missus episcopi distringeret eos vel appellaret . Sed circa tempus medefane audivi dici qd. cerlianus detulit panem in arrengum qui panis erat spezzacarri & qd. per hoc fuit rumor in populo : & tunc advocēs intromiserunt se de facto furnariorum : & vidi ab eo tempore medefane infra guidonem longum & catenacium ire per furnos pro advocatoribus : sed nescio quomodo advocēs intromiserunt se de facto furnar. & moledinarum .

Carencia filio iurato dicit . Ego recordor petram zumel- lam

lam tempore expeditionis de curtecella faciebam panem venalem ad pensum advocum & videbam alias mulieres & furnarios facere panem venalem ad pensum advocatorum & si furnarii offende- bant audiebam dici quod dabant de suo causa evadendi advocatorib. & videbam qd. furnarii dabant eisdem advoc. de pane piperato in natale domini & maritus meus dedit eis; & eo tempore si molendinarii offende- bant me de grano non conquerebar inde advocatoribus nec alii sed sustinebam dampnum nec alios videbam conquiri.

Travalia de andito iurato dicit. Ego recordor destructionem vixirani & scio qd. in tempore gerardi de sambugeto videbam desalvum saracenum usare cum advocatoribus & credo qd. erat eorum minister de furnis & molendinis &c. - Interrog. de facto comitis alberti & cum ego & mercatores placentie veniremus de mercato sci requiliani cepit ipsos mercatores & credo go sci domini; & postea civitas dedit ei septingentas lib. mediolanensium veterum & credo pro burgo & bargone.

Lanfrancus iurato dicit. Ego recordor destructionem vixirani & ultra XL. annos est qd. pater meus tenebat domum nielli per pignus & habebat in ea furnum & non vidi nec audivi quod panis fieret ibi ad pensum. Postea vidi desalvum saracenum & presbiterum de avvocato & alvardum & guidonem longum & fil. eiusd. guidonis ministros advocatorum: & videtur mihi qd. vidi desalvum venire cum balanciis in curtem advocatorum & credo qd. minister erat de facto furnarum & molendinum: & videbam furnarios & molendinos venire ad domum advocatorum & hoc vidi a XL. annis infra - Interrog. de mulierib. que faciebant panem venalem & &c. - Item interrog. de facto comitis alberti & ego audivi ab antiquis hominib. quod civitas acquisivit burgum & bargonem ab eo: & videtur mihi qd. similiter audivi de comitatu.

Fulco de andito iurato dicit. Ego recordor terremotum & audivi dicere qd. comes albertus venit potencianum pro facto comitatus & qd. homines civitatis expulerunt eum inde; & ipse cepit ut scio mercatores civitatis qui ibant ad mercatum sancti ani; postea civitas concordavit se cum eo & dedit ei septingentas lib. mediolanensium: & ego fui unus de illis de predicta pecunia XX. solidos & credo qd. pro burgo & bargone hec fuit data. Et scio qd. episcopus aldus debebat mihi pecuniam quam am audivi dicere qd. ipse episcopus acceperat eam mutuo causa acquirendi castrum arquatium ab imperatore; & hoc audivi fuisse ante factum comitis alberti: & recordor quod audebam dici qd. femine civitatis &c. & qd. gerardus de sambugeto & disalvus ibant per burgum & civitatem & cum inveniebant panem malecoctum qd. tollebant illud & taliabant & proiciebant - Interrog. de tempore quo id faciebant & se id audivisse fieri in vita eorum sed quantum infra eorum vi-

vitam nescit - Interg. de pane delato in arengum & se vidisse Cerlianum ipsum panem ibi ostendere; sed quid inde statuat fuisselet nescit.

Johannes alamanus clericus ecclesie sc̄i nabonis iurato dicit. Ego tempore discordie monete stabam in furno sc̄i protasi & tunc videbam missos advocatorum venire sup. furnarios & pesare panem &c.

Jordanus curtanus iurato dicit. Ego recordor facti noceti & videbam matrem meam facere panem venalam & clinchefam & andlebergam & bonemellam &c.; & ille que faciebant pulchrum vendebant bene & que faciebant non pulchrum male vendebant & dabant IIII. numatas pro tribus &c.; & scio qd. tempore quo rex francie ivit ultra mare qd. desiderius & eius missus fecerunt rumorem & rixam contra furnarios & mulieres facientes panem sed nullam districtam tunc nec ante vidi illos inde facere nec scio qd. facerent nec audivi.

Liprandus de sc̄o benedicto iurato dicit. Ego recordor hostem de valle tarii & audiebam cum essem ad portam sc̄i benedicti quia portinarius eram quod devoti qui stabant in molendinis veniebant & dicebant dño abbati quid faciemus dñe advocatores venerunt & volunt nos facere iurare: & alii iurabant & alii non iurabant. & tempore quo dñs garimbertus mantegacius erat monachus sc̄i benedicti discordavi me ab abbate & ibam burattando per civitatem & scio bene qd. missi advocatorum ibant per furnarios & mulieres dando pensum & qui nolebant iurare facere panem ad pensum non faciebant. Et tempore quo imperator primitus obsedit mediolanum audivi dicere quod unus furnarius fuit verberatus per advocatores cum una sponcata ad collum. Et scio qd. in tempore medefane cerlianus &c. & scio qd. predicto tempore parum citra hostem de valle tarii qua eram portinarius audivi in quodam scripto fulconem advocatum nominare molendinarios; sed totum ipsum scriptum non audivi quia non fui ausus ibi stare ad audiendum usque ad finem.

Bonus iohannes mazocus iurato dicit. Ego recordor sturmmum glaree de parma &c. ad tempus quo cerlianus detulit panem in arengum sicut vidi; & ibi audivi fulconem advocatum dicere populo date mihi hanc iusticiam ad faciendum &c. & populus & sit sit; & tunc consul erat & debebamus ire in expeditionem medefane.

Testes populi contra advocatores.

Spilimanus iurato dicit. Ego regem henricum recordor & pater meus & mater mea erant furnarii & habebant sub se V. pancogolas que faciebant panem venalem ad furnum eorum libere & sine penso: & non videbam nec audiebam quod advocatores vel episcopus vel eorum missus distringeret eos vel furnarios aut molendinarios: & faciebant ipse pancongole grandem & paruum panem secundum suum vellem: & multotiens cum non possent vendere dabant XIII. numatas

U u

pro

pro XII. nūmatis & cum die & nocte starent cum patre & matre mea non potuissent distringi nec appellare quin vidissem Interrog. unde appellarentur advocati & de latronibus. Azo spzea cavacula iurato dicit. Ego recordor sturum burgi scī domini & petram zumellam & videbam &c.

Bonus iohannes pegolotus iurato dicit. Ego recordor sturum scī baxiani & stabam &c. Villanus garancius iurato dicit. Ego recordor factum noceti & videbam &c. & non videbam nec audiebam qd. advocatores nec &c. distringerent nec appellarent nec furnarios nec molendinarios; & si aliquis molendinarius offende- bat de grano aliquem ille tollebat ei asinum & tenebat donec menderet dampnum & non credebat nisi per suam voluntatem. Item scio qd. mulieres ut videbam cum panis erat coctus deferebant bra- sam domum suam &c. Enricus ferarius iurato dicit. Ego recordor re- gem henricum & videbam mulieres &c. et non vidi nec audivi nec scio quod advocatores vel episcopus aut eorum nuncii tunc appella- rent vel distringerent eas ullo modo: & quando mulinarii offende- bant homines de farina abstulebant ei pignus & non reddebant do- nec emandabant eis dampnum: & hoc vidi fieri usque ad tempus quo lotarius venit lombardiam: & tunc quicumque volebat faciebat panem venalem libere simili modo: & scio qd. civitas dedit septin- gentas libras mediol. veterum comiti alberto pro comitatu & burgo & bargono & pro concordia cremone; & posteriores denarii qui fue- runt inde soluti ego & fuerunt XI. lib. mediolanensium vete- rum &c. &c. &c.

ANNO 1191.

Diploma del Imperatore Enrico VI. a favore della Città di Piacenza.

In noīe scē & individue Trinitatis. Henricus sextus doña fave- te clementia romanorum imperator semper augustus. In eminenti throno imperatorie maiestatis constituti fideles nostros cliipeco prote- ctionis nostre dignum ducimus manutere defendere & imperiali de- stra iuvare eos precipue quos speciali prerogativa discretionis am- plectimur. Noverit igitur omnium fidelium imperii tam presens etas quam successiva posteritas quod propter preclara servicia que fideles nostri placentini actenus imperio exhibuerunt & imposterum credun- tur semper exhibituri eos in specialem gratie & amoris nostri ple- nitudinem & defensionem recepimus: concedentes eis regalia in ci- vitate placentina & extra per totum districtum quem tenent vel so- liti sunt tenere si qua sunt que non contineantur in concessionibus factis secundum tenorem pacis Lombardie; exceptis appellationibus & fodro regali secundum quod continetur in tenore pacis. Quanti-
tas

tas vero fodri regali in hunc modum cognoscatur: eligantur homines bone opinionis qui melius sciant vel scire possint quantum consuetum sit dari; & secundum eam quantitatem deinceps quando fodrum regale dandum erit detur. Item adiuuabimus & manutenebimus civitatem placentinam & adiuuabimus placentinos manuteneere defendere & recuperare omnes possessiones & iura quas vel que habent vel tenent vel soliti sunt habere vel tenere contra omnem hominem civitatem locum vel personam & ab omni homine civitate loco vel persona; & de omni guerra vel discordia quam placentini habent vel habuerint nos manutenebimus & adiuuabimus eos usque in finem ipsis placentinis iusticiam facere volentibus vel non recusantibus contra omnem civitatem locum vel personam si fuerimus in Lombardia per nos & loca nostra si non fuerimus & habuerimus nuntium nostrum in Lombardia per loca nostra; precipiendo sub debito fidelitatis & banni civitatibus locis & personis ut eos adiuvent & precipiendo civitatibus locis & personis sub debito fidelitatis & banni ut eos non offendant. Quod si eos offenderint & requisiti non emendaverint mittemus eos in bannum & de banno non extrahemus eos nisi satisfecerint placentinis aut cum voluntate placentinorum non extrahantur. Predicta etiam faciemus si in Lombardia fuerimus vel nuntium habebimus. Item faciemus iurare homines Burgi & Bargoni quod adiuuabunt cum personis & bonis placentinos de omni guerra quam habent vel habuerint contra omnem civitatem locum vel personam lombardie salva fidelitate nostra. Et hec sacramenta singulis quinquennis renovabunt ipsis placentinis iurantibus defendere & mantere homines burgi & bargoni & loca ipsa salva fidelitate predicta nostra & singulis quinquennis eadem sacramenta renovantibus. Porro ipsi Placentini adiuuabunt nos manuteneere & defendere & recuperare omnes possessiones & iura quas vel que habemus in Lombardia vel tenemus vel soliti sumus habere vel tenere contra omnem civitatem locum vel personam. Et adiuuabunt nos de omni guerra & discordia quam habemus vel habuerimus in lombardia usque ad finem nobis iusticiam facere volentibus vel non recusantibus contra omnem civitatem locum vel personam: & similiter iuvabunt nuntium nostrum si habuerimus in lombardia ipso nuncio iusticiam facere volente vel non recusante: & specialiter iuvabunt nos manuteneere & defendere & recuperare possessiones & iura in potere comitisse Matildis in lombardia: ita tamen quod propter hoc sacramentum non teneantur facere contra concessiones seu promissiones factas predictae societati lombardie &c. Contra confines quidem civitates iuvabunt nos cum exercitu militum & peditem contra alias civitates in lombardia compeens auxilium militum & archariorum prestabunt. Cumque a nobis per nos vel per litteras nostras requisiti fuerint vel a nuncio nostro ut dent nobis

con-

consilium dabunt nobis consilium. Predicta autem iuraverunt placentini bona fide pro parte sua se observaturos & singulis quinquennis renovabunt sacramenta si requisiti fuerint. Et nos faciemus Rodulfum de sibenech & Henricum de lutra camerarios in animam nostram iurare predicta nos observaturos pro parte nostra: similiter faciemus de pignoratione Burgi & Bargoni. Pontremulenses quoque ad petitionem placentinorum in gratiam protectionem ac defensionem nostram recipimus. Ut autem hec omnia in perpetuum rata & firma permaneant presentem divalem paginam inde conscribi iussimus & aureo maiestatis nostre sigillo insigniri. Huius rei testes sunt Filipus coloniensis archiepiscopus Godifridus patriarcha aquiliensis Wilemus ravennas archiepiscopus Matheus capuanus archiepiscopus Otto frisingensis episcopus Bonifacius novariensis episcopus Ioannes scē agate episcopus. Oddo dux Boemie Conradus dux de rotemberg frater noster Henricus frater ducis austrie Comes tidericus de hostedun Comes albertus de bogen Henricus marchio de rimésbe Comes rabado de ortemb. Robertus de durne Henricus testa marschachus & alii quam plures.

Signum Dom̄ Henrici sexti Romanorum imperatoris invictissimi.

Ego Detherus aule Imp. cancellarius vice domni Filippi Colon. archiep. & totius italie archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dom̄e incarnat. MCXCI. indictione IX. regnante dño Henrico sexto Roman. Imp. gloriosissimo anno regni eius XXII. imperii I. data in obsidione neapolis. per manum magistri henrici acquensis imp. aule protonotarii nonis iunii.

ANNO 1192.

I Consoli del Comune e di Giustizia di Piacenza intimano al Clero di non eleggere il Vescovo se non col loro intervento.

Anno ab incarnatione dñi millesimo centesimo nonagesimo secundo VIII. kal. iulii in choro maioris ecclesie a testificatione dñi Arduini placentini confanonerii Fulchonis aginonis Ugonis de vico iustino tunc camerario comunis. Oldericus de castro arquato tunc consul Comunis concordia & voluntate Bangonis de cario &c. consulum comunis: concordia & voluntate Bangonis de cario &c. consulum comunis & concordia & voluntate Petraccii de fontana &c. consulum iusticie qui omnes presentes ibi erant sic a parte comunis Placentie & populi Placentini dixit domino O maioris ecclesie preposito & domino O de Rocha placentino archidiacono presente dño Guidone scī Antonini preposito. Qui ad episcopalem electionem faciendam intenditis que iure consensu fieri debet nos vicem populi in hoc obtinentes omnibus electoribus unius & trium personarum circa que
epif-